UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO CONSU Nº 69, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

Empossa os representantes das
Unidades Acadêmicas, Órgãos
Integradores, Unidades Especiais,
discentes, técnicos administrativos e
membros externos para comporem
o Conselho Universitário da
Universidade Federal do Acre -
Mandato 2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso das atribuições legais e de acordo com o inciso XII, do art. 8º, do
Regimento Geral desta IFES, em reunião realizada em 21 de dezembro de 2021,
RESOLVE:
Art. 1º  Empossar os representantes das Unidades Acadêmicas, Órgãos
Integradores, Unidades Especiais, discentes, técnicos administrativos e membros
externos para comporem o Conselho Universitário da Universidade Federal do Acre -
Mandato 2022, com vigência no período de 21 de dezembro de 2021 a 20 de
dezembro de 2022.
Art. 2º  Compõem o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPEX, Mandato
2022:
I - REITORIA
Margarida de Aquino Cunha
II - VICE-REITORIA
Josimar Batista Ferreira
III - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Ednaceli Abreu Damasceno
IV - PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Margarida Lima Carvalho
V - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
Carlos Paula de Moraes
VI - PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Isaac Dayan Bastos da Silva
VII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil
Titular: Adcleides Araújo da Silva

Resolução CONSU 69 (0411951)         SEI 23107.025772/2021-02 / pg. 1

Titular: Adcleides Araújo da Silva
Suplente: Ricardo Ribeiro do Nascimento
VIII - Representantes Discentes - Campus Rio Branco
Titular: Akira Leal Yoshiga
Suplente: Ana Beatriz Matos de Oliveira
IX - Colegiado do Curso de Bacharelado em Jornalismo
Titular: Aleta Tereza Dreves
Titular: Tatyana Sá de Lima
X - Representantes Discentes - Campus Floresta
Titular: Ana Júlia de Lima Moura
Suplente: Aline Caetano Silva
XI - Representantes Discentes - Campus Rio Branco
Titular: Ana Luíza de Souza
Suplente: Wellington Paulino Aguiar do Nascimento
XII - Colegiado do Curso de Letras/Inglês - Campus Floresta
Titular: Ana Paula Teixeira Gouveia
Suplente: João Itamar Melo de Almeida
XIII - Colegiado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da
Saúde na Amazônia Ocidental - PPGCSAO
Titular: Andreia Fernandes Brilhante
Suplente: Rodrigo Medeiros de Souza
XIV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária
Titular:  Bruna Laurindo Rosa
Suplente: Rafael Augusto Satrapa
XV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas
Titular: Carlos Alberto Franco da Costa
Suplente: Fábio Morales Forero
XVI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Inglês
Titular: Carlos André Alexandre de Melo
Suplente:  Jannice Moraes de Oliveira Cavalcante
XVII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia
Titular: Cristovão Henrique Ribeiro da Silva
Suplente: Valtemir Evangelista de Souza
XVIII - Colegiado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciência,
Inovação e Tecnologia para a Amazônia - PPGCITA
Titular: Dionatas Ulises de Oliveira Meneguetti
Suplente: Berenice Kussumoto de Alcântara da Silva
XIX - Colegiado do Curso de Licenciatura em Química
Titular:  Edson Luis Marcon

Resolução CONSU 69 (0411951)         SEI 23107.025772/2021-02 / pg. 2

Suplente: Gahelyka Aghta Pantano Souza
XX - Colegiado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu Nacional Profissional
em Ensino de Física - PPGPROFFÍSICA
Titular: Eduardo de Paula Abreu
Suplente: George Chaves da Silva Valadares
XXI - Representantes Técnico-administrativos - Lotação: Coordenação do Curso de
Licenciatura em Letras/Inglês e  Subprefeitura - Campus Floresta
Titular: Elerson Valente de Paiva
Suplente: Eduardo Luna Barbosa
XXII - Representantes Técnico-administrativos - Diretoria NURCA/CODC - Campus
Rio Branco
Titular: Eliana da Silva Campêlo
Suplente: Alyne Azevedo Monteiro Barbosa
XXIII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia - Campus Floresta
Titular: Everton Melo de Melo
Suplente: Maria Aldecy Rodrigues de Lima
XXIV - Representantes Técnico-administrativos - CCJSA e Coordenação do Curso de
Licenciatura em Geografia - Campus Rio Branco
Titular: Francisco Elisbão Pereira Neto
Suplente: Alex Monteiro dos Santos
XXV - Colegiado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu Profissional em
Ensino de História - PPGHISTÓRIA
Titular: Francisco Bento da Silva
Suplente: Teresa Almeida Cruz
XXVI - Representantes discentes - Campus Rio Branco
Titular: Francisco Diêgo Soares de Messias
Suplente: Richard Silva Brilhante de Carvalho
XXVII - Representantes Técnico-administrativos - Diretoria de Ações de Extensão -
Campus Rio Branco
Titular: Francisco Gilvan Martins do Nascimento
Suplente: Maria Raquel Rodrigues Meireles de Souza
XXVIII - Representantes das Unidades Especiais
Titular: Guadalupe Justa Delgadillo Torrez (CAP)
Suplente: Eduardo Cavalcante das Neves (UEPMV)
XXIX - Colegiado do Curso de Licenciatura em Filosofia
Titular: João Silva Lima
Suplente: Aristides Moreira Filho
XXX - Representantes Técnico-administrativos - ASCOM - Campus Rio Branco
Titular: Jocília Oliveira da Silva
Suplente: Nattércia Lima Damasceno

Resolução CONSU 69 (0411951)         SEI 23107.025772/2021-02 / pg. 3

Suplente: Nattércia Lima Damasceno
XXXI - Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas - CCJSA
Titular: José Porfiro da Silva
Suplente: Jhennifer Lauanne Tavares da Cruz Silva
XXXII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Direito - Campus Rio Branco
Titular:  Jucyane Pontes de Assis Brito
Suplente: Ana Carolina Couto Matheus
XXXIII - Colegiado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Geografia -
PPGGEOGRAFIA
Titular:  Karina Furini da Ponte Alves
Suplente: Sílvio Simione da Silva
XXXIV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais - ABI
Titular: Leonardo Lessin
Suplente: Nilson Euclides da Silva
XXXV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Direito - Campus Floresta
Titular: Leonísia Moura Fernandes
Suplente: Júlio Ivo Celestino Ferreira
XXXVI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Francês
Titular: Lindinalva Messias do Nascimento Chaves
Suplente: Nathalya Bezerra Ribeiro
XXXVII - Centro de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD
Titular: Lucicléia Barreto Queiróz
Suplente: Ildercílio Mota de Souza Lima
XXXVIII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia - Campus Rio Branco
Titular: Luciete Basto de Andrade Albuquerque
Suplente: Maria Evanilde Barbosa Sobrinho
XXXIX - Colegiado do Curso de Bacharelado em Psicologia
Titular: Madge Porto Cruz
Suplente:  Rafael Auler de Almeida Prado
XL - Colegiado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal
- PPGPRODVEGETAL
Titular: Márcio de Oliveira Martins
Suplente: Almecina Balbino Ferreira
XLI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática
Titular: Marcos Aurélio Alcântara
Suplente: José Ronaldo Melo
XLII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Português - Campus Floresta
Titular: Maria Aldenora dos Santos Lima
Suplente: Maria José da Silva Morais Costa

Resolução CONSU 69 (0411951)         SEI 23107.025772/2021-02 / pg. 4

XLIII - Colegiado do Curso de Licenciatura Indígena - Campus Floresta
Titular: Mariana Ciavatta Pantoja Franco
Suplente: Michele Calil dos Santos Alves
XLIV - Colegiado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Educação -
PPGEDUCAÇÃO
Titular:  Mark Clark Assen de Carvalho
Suplente: Tânia Mara Rezende Machado
XLV - Representantes Discentes - Campus Rio Branco
Titular: Matheus Nathaniel Soares da Costa
Suplente: Gabriel de Oliveira Piovesan
XLVI - Representantes Discentes - Campus Floresta
Titular: Millena Araújo Calista
Suplente: Lucas Silva de Araújo
XLVII - Colegiado do Curso de Engenharia Florestal - Campus Floresta
Titular: Millan de Andrade Fontenelle
Suplente: Rafael de Azevedo Calderon
XLVIII - Representantes Técnico-administrativos - Lotação: Assessoria de
Cooperação Interinstitucional e Reitoria - Campus Rio Branco
Titular: Raquel Sampaio Santos
Suplente: Cleide Maria Oliveira da Cruz Maia
XLIX - Representantes Discentes - Campus Rio Branco
Titular: Rayssa Castelo Branco da Silva
Suplente: Amanda Marques Dornelles
L - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica
Titular: Roberto Chura Chambi
Suplente: Omar Alexander Chura Vilcanqui
LI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - Campus Rio Branco
Titular: Rogério de Freitas Lacerda
Suplente: Maria Rosélia Marques Lopes
LII - Conselho Regional de Medicina do Estado do Acre - CRM/AC
Titular: Rosely Barreiro Matheus da Cruz
Suplente: Alan Hudson Ganum Areal
LIII - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Português
Titular: Sérgio da Silva Santos
Suplente: Francisco Osvanilson Dourado Veloso
LIV - Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras: Linguagem e Identidade
- PPGIDENTIDADE
Titular:  Shelton Lima de Souza
Suplente: Queila Barbosa Lopes

Resolução CONSU 69 (0411951)         SEI 23107.025772/2021-02 / pg. 5

LV - Colegiado do Curso  de Teatro - ABI
Titular: Thales Branche Paes de Mendonça
Suplente: Écio Rogério da Cunha
LVI - Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Artes Cênicas - PPGARTES
 Titular: Valeska Ribeiro Alvim
Suplente: Carlos Alberto Ferreira da Silva
LVII - Representantes Técnico-administrativos - Lotação: Prefeitura do Campus Rio
Branco
Titular: Wesley Leal de Carvalho
Suplente: Jorge Charle Fidelis Pinto
Art. 3º  Compõem o Conselho de Administração - Mandato 2022:
I - REITORIA
Margarida de Aquino Cunha
II - VICE-REITORIA
Josimar Batista Ferreira
III - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Gleyson de Sousa Oliveira
IV - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
Alexandre Ricardo Hid
V - PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
Filomena Maria Oliveira Cruz
VI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Espanhol - Campus Floresta
Titular: Adriana Azevedo Santiago Sales
Suplente: João Carlos de Carvalho
VII - Representantes Discentes - Campus Rio Branco
Titular: Alan Francisco dos Santos
Suplente: Lisa Evangelista de Souza
VIII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Nutrição
Titular: Alanderson Alves Ramalho
Suplente: Fernanda Andrade Martins
IX - Representantes Discentes - Campus Rio Branco
Titular: Aline Menezes Canízio
Suplente: Marcelle Paulino Rodrigues
X - Colegiado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciência da
Computação - PPGCOMPUTAÇÃO
Titular: Ana Beatriz Alvarez Mamani
Suplente: Altemir da Silva Braga
XI - Representantes dos Órgãos Integradores

Resolução CONSU 69 (0411951)         SEI 23107.025772/2021-02 / pg. 6

Titular:  André Luiz de Sousa Carlos Lobato
Suplente: Sérgio da Silva Fiuza Furtado
XII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Medicina
Titular: Carolina Pontes Soares
Suplente: Rita de Cássia Ribeiro Pereira
XIII - Colegiado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Biodiversidade e
Biotecnologia - PPGBIONORTE
Titular: César Arruda Meschiari
Suplente: Luis Eduardo Maggi
XIV - Representantes Técnico-administrativos - Lotação: Gabinete da Reitoria -
Campus Rio Branco
Titular: Dailton Albuquerque de Farias
Suplente: Angelita Dutra Ribeiro
XV - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Espanhol - Campus Rio Branco
Titular: Dalbi José Damasceno Pires D’Ávila
Suplente: Maristela Alves de Souza Diniz
XVI - Representantes da Sociedade Civil Organizada: CRP/AC - Conselho Regional de
Psicologia da 24ª Região - Seção Acre
Titular: Deandrison de Oliveira Amaral
Suplente: Daniel Arruda de Lima
XVII - Representantes Técnico-administrativos - Lotação: Coordenadoria de Vigilância
e Segurança - Campus Rio Branco
Titular: Edízio Souza do Nascimento
Suplente: João de Souza Santos
XVIII - Representantes Técnico-administrativos - Diretoria de Controle e Gestão
Institucional/PROPLAN - Campus Rio Branco
Titular: Edvandro Carlos Reckziegel
 Suplente: Max Vitor Kazutoshi Arabori
XIX - Colegiado do Curso de Bacharelado em Geografia
Titular: Eliane Carvalho dos Santos
Suplente: Anderson Azevedo Mesquita
XX - Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFCH
Titular: Elisandra Moreira de Lira
Suplente: Wlisses James de Farias Silva
XXI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - Campus Floresta
Titular: Erlei Cassiano Keppeler
Suplente: Otávio Augusto Silva Ribeiro
XXII - Representantes Técnico-administrativos - Lotação: DDD - Campus Rio Branco
Titular: Ethiene Maria  Gouveia Viana

Resolução CONSU 69 (0411951)         SEI 23107.025772/2021-02 / pg. 7

Suplente: Wolcir Giovani da Rosa Júnior
XXIII - Colegiado do  Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Sanidade e
Produção Animal Sustentável na Amazônia Ocidental - PPGESPA
Titular: Fábio Augusto Gomes
Suplente: Eduardo Mitke Brandão Reis
XXIV - Representantes Técnico-administrativos - Lotação: Laboratório de Microscopia
/CMULTI e Coordenação do Curso de Direito - Campus Floresta
Titular: Fernanda Portela Madeira
Suplente: Francisco Ernando Costa Souza
XXV - Colegiado do Curso de Bacharelado em História
Titular: Fortunato Martins Filho
Suplente: Vanessa Generoso Paes
XXVI - Representantes Técnico-administrativos - Lotação: DESOP/PREFCAM e
CTRANS/DESOP/PREFCAM - Campus Rio Branco
Titular: Francisco Souza de Alencar
Suplente: Dionel Alves de Araújo
XXVII - Colegiado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu Profissional em
Ensino de Ciências e Matemática - PPGPECIM
Titular: Gilberto Francisco Alves de Melo
Suplente: Pierre André Garcia Pires
XXVIII - Representantes Discentes - Campus Rio Branco
Titular: Giulia Lopes Souza
Suplente: Naiara Camargo da Rocha
XXIX - Colegiado do Curso de Licenciatura em História
Titular: Hélio Moreira da Costa Júnior
Suplente: Euzébio Oliveira Monte
XXX - Centro Multidisciplinar - CMULTI - Campus Floresta
Titular: Jefferson Vieira José
Suplente:  José Genivaldo do Vale Moreira
XXXI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica
Titular:  Jorge Washington Sousa
Suplente: Henrique Jorge de Freitas
XXXII - Colegiado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ensino de
Humanidades e Linguagens - PPGENSHUMANIDADE
Titular: José Mauro Souza Uchôa
Suplente: Simone de Souza Lima
XXXIII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Educação Física
Titular:  José Reinaldo Cajado de Azevedo
Suplente: Angelita Pereira dos Santos da Conceição

Resolução CONSU 69 (0411951)         SEI 23107.025772/2021-02 / pg. 8

XXXIV - Centro de Ciências Biológicas e da Natureza - CCBN
Titular: José Ribamar Lima de Souza
Suplente: Marco Antonio Amaro
XXXV - Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática - EAD
Titular: José Roberto Guimarães de Souza
Suplente: Sandro Ricardo Pinto da Silva
XXXVI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Enfermagem
Titular: Larissa Vanessa Machado Viana
Suplente: Ana Kácia da Silva Cavalcante Ferreira
XXXVII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas - Campus
Floresta
Titular: Leandra Bordignon
Suplente: Lucena Rocha Virgílio
XXXVIII - Representantes Técnico-administrativos - PROPLAN - Campus Rio Branco
Titular: Lorena Rodrigues Barbosa
 Suplente: Gustavo Silva de Farias
XXXIX - Representantes Discentes - Campus Rio Branco
Titular: Lucas Agueiro de Carvalho
Suplente: Nathan Lima de Oliveira
XL - Colegiado do Curso de Licenciatura em Música
Titular: Luciene de Bittencourt Martins
Suplente: Marcelo Alves Brum
XLI - Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Titular: Macilon Araújo Costa Neto
Suplente: Josean da Silva Alves
XLII - Programa de Pós-graduação Stricto Sensu Profissional em Letras -
PPGPROFLETRAS
Titular: Márcia Verônica Ramos de Macêdo
Suplente: Gabriela Maria de Oliveira Codinhoto
XLIII - Representantes Discentes - Campus Rio Branco
Titular: Matheus Ricardo Loredo França
Suplente: Daniela Szuta da Silva
XLIV - Centro de Educação, Letras e Artes - CELA
Titular: Murilena Pinheiro de Almeida
Suplente: Cleyde Oliveira de Castro
XLV - Colegiado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciência Florestal
- PPGCIFLOR
Titular: Nei Sebastião Braga Gomes
Suplente: Symone Maria de Melo Figueiredo

Resolução CONSU 69 (0411951)         SEI 23107.025772/2021-02 / pg. 9

XLVI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras/Libras
Titular: Nina Rosa Silva de Araújo
Suplente: Alexandre Melo de Sousa
XLVII - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal
Titular: Paulo André Trazzi
Suplente: Moisés Silveira Lobão
XLVIII - Colegiado do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Saúde Coletiva
- PPGSAUDECOLETIVA
Titular: Polyana Caroline de Lima Bezerra
Suplente: Maria Fernanda de Sousa Oliveira Borges
XLIX - Representantes Discentes - Campus Rio Branco
Titular: Raelle Cristina Andrade da Silva
Suplente: Fernando José Fernandes Martins Júnior
L - Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física
Titular: Shirley Regina de Almeida Batista
Suplente: Rejane Marcelina Ribeiro Pascoal
LI - Centro de Educação e Letras - CEL - Campus Floresta
Titular: Simone Cordeiro Oliveira Pinheiro
Suplente:  Marinete Rodrigues da Silva
LII - Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais - Campus
Floresta - PPGCIENAMBIENTAIS
Titular: Sonaira Souza da Silva
Suplente: Edson Alves de Araújo
LIII - Representantes Discentes - Campus Rio Branco
Titular: Tales Fontana Nepomuceno
Suplente: Naara Carvalho Dornellas
LIV - Colegiado do Curso de  Física - ABI
Titular:  Tiago de Jesus Santos
Suplente: Esperanza Lucila Hernadez Angulo
LV - Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica - Campus
Floresta
Titular: Thiago Nunes Jorge
Suplente: Antônio Willian Flores
LVI - Colegiado do Curso de Bacharelado em Enfermagem - Campus Floresta
Titular: Vivian Victoria Vivanco Valenzuela
Suplente: Bruno Pereira da Silva
LVII - Programa de Pós-graduação Stricto Sensu Profissional em Matemática -
PPGPROFMAT
Titular: Wenden Charles de Souza Rodrigues

Resolução CONSU 69 (0411951)         SEI 23107.025772/2021-02 / pg. 10

Suplente: Geirto de Souza
Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente por Margarida de Aquino Cunha,
Reitora, em 10/01/2022, às 21:24, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 0411951 e o código CRC 68CDAEDF.

Referência: Processo nº 23107.025772/2021-02 SEI nº 0411951

Resolução CONSU 69 (0411951)         SEI 23107.025772/2021-02 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução CONSU 69 (0411951)